

**Plan djelovanja u području
prirodnih nepogoda za
2027. godinu**

Zadarska
županija



Rujan, 2026.



Naručitelj:	Zadarska županija		
Predmet:	Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda Zadarske županije za 2027. godinu		
Oznaka dokumenta:	26116200049		
Izrađivač:	DLS d.o.o. Rijeka		
Voditelj izrade:	Petra Meixner	mag.iur	
Suradnici:	Josipa Zarić	mag. ing. sec.	
	Karlo Fanuko	ing.el.	
	Matija Široka	mag.oecol., mag.sanit.ing.	
	Hana Radovanović	ing.el.	
	Josipa Repanić	mag. geol.	
	Andrea Južnić	mag. ing. petrol.	

M.P.

**Odgovorna osoba**

Igor Meixner, dipl.ing.kem.tehn.



Ovaj dokument u cijelom svom sadržaju predstavlja vlasništvo Zadarske županije te je zabranjeno kopiranje, umnožavanje ili pak objavljivanje u bilo kojem obliku osim zakonski propisanog bez prethodne pismene suglasnosti odgovorne osobe Zadarske županije.

**S A D R Ź A J**

<u>1. UVOD.....</u>	<u>6</u>
<u>2. OPĆE ODREDBE</u>	<u>7</u>
2.1. POVJERENSTVO ZA PROCJENU ŠTETA OD PRIRODNIH NEPOGODA ZADARSKE ŽUPANIJE	8
<u>3. MJERE ZAŠTITE ZA VRIJEME TRAJANJA EKSTREMNIH PRIRODNIH UVJETA</u>	<u>9</u>
3.1. OBAVJEŠTAVANJE JAVNOSTI I KOMUNIKACIJA U SLUČAJU PRIRODNE NEPOGODE	9
<u>4. MJERE U SLUČAJU NASTAJANJA PRIRODNE NEPOGODE</u>	<u>10</u>
4.1. PROVEDBA MJERA UBLAŽAVANJA I DJELOMIČNOG UKLANJANJA IZRAVNIH POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA NA RAZINI JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE	10
4.1.1. PRELIMINARNA PROCJENA ŠTETA OD PRIRODNIH NEPOGODA – OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE	10
4.2. PROVEDBA MJERA UBLAŽAVANJA I DJELOMIČNOG UKLANJANJA IZRAVNIH POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA NA RAZINI JEDINICE PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE	11
4.2.1. PROGLAŠENJE PRIRODNE NEPOGODE	11
4.3. PROVEDBA MJERA UBLAŽAVANJA I DJELOMIČNOG UKLANJANJA IZRAVNIH POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA – MEĐUSEKTORSKE MJERE	12
4.4. RASPODJELA I DODJELA SREDSTAVA POMOĆI ZA UBLAŽAVANJE I DJELOMIČNO UKLANJANJE POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA.....	15
4.5. RASPODJELA I DODJELA SREDSTAVA ŽURNE POMOĆI	16
4.6. IZVJEŠĆE O UTROŠKU SREDSTAVA ZA UBLAŽAVANJE I DJELOMIČNO UKLANJANJE POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA.....	16
<u>5. PROCJENA OSIGURANJA OPREME I DRUGIH SREDSTAVA ZA ZAŠTITU I SPRJEČAVANJE STRADANJA IMOVINE, GOSPODARSKIH FUNKCIJA I STRADANJA STANOVNIŠTVA</u>	<u>17</u>
5.1. OSIGURANJE OPREME ZA ZAŠTITU I SPRJEČAVANJE STRADANJA IMOVINE, GOSPODARSKIH FUNKCIJA I STRADANJA STANOVNIŠTVA.....	17
5.2. PRIJAŠNJI DOGAĐAJI.....	17
5.3. OSIGURANJE SREDSTAVA ZA ZAŠTITU I SPRJEČAVANJE STRADANJA IMOVINE, GOSPODARSKIH FUNKCIJA I STRADANJA STANOVNIŠTVA	18
<u>6. DEFINIRANJE PRIRODNIH NEPOGODA I OČEKIVANJA ZA PODRUČJE ZADARSKE ŽUPANIJE</u>	<u>19</u>



6.1. POŽARI OTVORENOG TIPA	19
6.2. POTRES	19
6.3. VJETAR	20
6.4. EPIDEMIJA I PANDEMIJA.....	20
6.5. POPLAVA.....	21
6.6. EKSTREMNE TEMPERATURE	21
6.7. TEHNIČKO-TEHNOLOŠKE NESREĆE – INDUSTRIJSKE NESREĆE	21
6.8. TEHNIČKO-TEHNOLOŠKE NESREĆE – ONEČIŠĆENJE MORA	22
6.9. TEHNIČKO-TEHNOLOŠKE NESREĆE – NESREĆE NA ODLAGALIŠTIMA OTPADA	22
<u>7. NOSITELJI MJERA ZA UBLAŽAVANJE I OTKLANJANJE POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA</u>	<u>23</u>
<u>8. PRILOZI</u>	<u>25</u>
8.1. PREGLED ŠIFRI VRSTA PRIRODNIH NEPOGODA	25
8.2. OBRAZAC PN	26
8.3. RJEŠENJE O IMENOVANJU PREDSEDNIKA I ČLANOVA ŽUPANIJSKOG POVJERENSTVA ZA PROCJENU ŠTETA OD PRIRODNIH NEPOGODA ZADARSKE ŽUPANIJE	28
8.4. RJEŠENJE O IZMJENI RJEŠENJA O IMENOVANJU PREDSEDNIKA I ČLANOVA ŽUPANIJSKOG POVJERENSTVA ZA PROCJENU ŠTETA OD NEPOGODA ZADARSKE ŽUPANIJE.....	30
<u>9. ZAKLJUČAK.....</u>	<u>31</u>
<u>10. ZAVRŠNE ODREDBE.....</u>	<u>32</u>
<u>11. OVLAŠTENJE.....</u>	<u>33</u>



Pojmovi – pojašnjenja

Jedinstvene cijene su cijene koje donosi, objavljuje i unosi u Registar šteta Državno povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda na prijedlog nadležnih ministarstva (Zakon o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda „Narodne novine“ br. 16/19).

Katastrofa je stanje izazvano prirodnim i/ili tehničko-tehnološkim događajem koji opsegom, intenzitetom i neočekivanošću ugrožava zdravlje i živote većeg broja ljudi, imovinu veće vrijednosti i okoliš, a čiji nastanak nije moguće spriječiti ili posljedice otkloniti djelovanjem svih operativnih snaga sustava civilne zaštite područne (regionalne) samouprave na čijem je području događaj nastao te posljedice nastale terorizmom i ratnim djelovanjem (Zakon o sustavu civilne zaštite „Narodne novine“ br. 82/15, 118/18, 31/20, 20/21, 114/22).

Oštećenik je fizička ili pravna osoba na čijoj je imovini utvrđena šteta od prirodnih nepogoda sukladno kriterijima iz Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda („Narodne novine“ br. 16/19).

Prirodnom nepogodom smatraju se iznenadne okolnosti uzrokovane nepovoljnim vremenskim prilikama, seizmičkim uzrocima i drugim prirodnim uzrocima koje prekidaju normalno odvijanje života, uzrokuju žrtve, štetu na imovini i/ili njezin gubitak te štetu na javnoj infrastrukturi i/ili u okolišu (Zakon o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda „Narodne novine“ br. 16/19).

Registar šteta je središnji izvor informacija o svim štetama nastalim uslijed prirodnih nepogoda na području Republike Hrvatske. U Registru šteta prikupljaju se i evidentiraju podaci na temelju izvršenih procjena šteta od strane općinskih/gradskih/županijskih povjerenstava za procjenu šteta od prirodnih nepogoda. (Pravilnik o registru šteta od prirodnih nepogoda „Narodne novine“ br. 65/19)

Velika nesreća je događaj koji je prouzročen iznenadnim djelovanjem prirodnih sila, tehničko-tehnoloških ili drugih čimbenika s posljedicom ugrožavanja zdravlja i života građana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša na mjestu nastanka događaja ili širem području, čije se posljedice ne mogu sanirati samo djelovanjem žurnih službi na području njezina nastanka (Zakon o sustavu civilne zaštite „Narodne novine“ br. 82/15, 118/18, 31/20, 20/21, 114/22).

Žurna pomoć je pomoć koja se dodjeljuje u slučajevima u kojima su posljedice na imovini stanovništva, pravnih osoba i javnoj infrastrukturi uzrokovane prirodnom nepogodom i/ili katastrofom takve da prijete ugrozom zdravlja i života stanovništva na područjima zahvaćenim prirodnom nepogodom (Zakon o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda „Narodne novine“ br. 16/19).



1. UVOD

Ekstremnim vremenskim pojavama smatraju se suše, tuče, toplinski valovi, olujna i orkanska nevremena, jaki vjetrovi, snježne oborine i druge vremenske pojave koje se kategoriziraju kao izvanredni događaji kada svojom snagom, intenzitetom i posljedicama značajno nadilaze prosječne vrijednosti. Ove pojave sve su učestalije i jačeg intenziteta te nastaju uglavnom kao posljedica globalnih klimatskih promjena. Na području Republike Hrvatske statistički predstavljaju uzrok značajnih šteta, ponajviše na materijalnim dobrima, poljoprivrednim površinama, infrastrukturi i okolišu.

Iako prethodno navedeni prirodni uzroci u pravilu rjeđe uzrokuju ljudske žrtve, mogu izazvati značajne poremećaje u uobičajenom načinu života stanovništva, gospodarskim aktivnostima i funkcioniranju lokalnih zajednica, osobito u sektorima poljoprivrede, prometa i komunalne infrastrukture.

Izvanredni događaji ove vrste kompleksni su po uzrocima nastanka, ali i zahtjevni s obzirom na posljedice i visinu šteta koje mogu izazvati. Formalno-pravno gledano, u većini slučajeva ne ulaze u kategoriju događaja koje Vlada Republike Hrvatske proglašava katastrofom ili velikom nesrećom, ali zahtijevaju pravodobno i organizirano djelovanje nadležnih tijela.

Takvi događaji najčešće imaju lokalni ili regionalni karakter te uglavnom zahvaćaju uža područja. Upravo zbog toga od posebnog su operativnog i taktičkog značaja za sustav civilne zaštite, dok se strateška razina sustava u pravilu uključuje u fazi obnove i sanacije posljedica, osobito kada štete premašuju financijske mogućnosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te stanovništva.

Važećim Zakonom o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda („Narodne novine“ br. 16/19) uređuje se planiranje sustava reagiranja u izvanrednim događajima uzrokovanim prirodnim nepogodama na regionalnoj i lokalnoj razini. Poseban naglasak pritom stavlja se na pravodobno poduzimanje preventivnih mjera te ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda.

Pravilnikom o registru šteta od prirodnih nepogoda („Narodne novine“ br. 65/19) propisuje se sadržaj, oblik i način dostave podataka o nastalim štetama od prirodnih nepogoda.



2. OPĆE ODREDBE

Sukladno članku 17. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda („Narodne novine“, br. 16/19), predstavničko tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave donosi Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda za sljedeću kalendarsku godinu najkasnije do 30. studenoga tekuće godine. Plan sadržava opis mjera i nositelja mjera u slučaju nastajanja prirodne nepogode, procjenu osiguranja opreme i drugih sredstava za zaštitu i sprječavanje stradanja imovine, gospodarskih funkcija i stanovništva te druge mjere koje uključuju suradnju s nadležnim tijelima, znanstvenim ustanovama i stručnjacima za područje prirodnih nepogoda. Izvršno tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave dužno je predstavničkom tijelu do 31. ožujka tekuće godine podnijeti izvješće o izvršenju Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda za proteklu kalendarsku godinu.

Prirodnom nepogodom, u smislu Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda („Narodne novine“ br. 16/19), smatraju se iznenadne okolnosti uzrokovane nepovoljnim vremenskim prilikama, seizmičkim uzrocima i drugim prirodnim uzrocima koje prekidaju normalno odvijanje života, uzrokuju žrtve, štetu na imovini i/ili njezin gubitak te štetu na javnoj infrastrukturi i/ili u okolišu.

Prirodnom nepogodom smatraju se:

- potres,
- olujni i orkanski vjetar,
- požar,
- poplava,
- suša,
- tuča, kiša koja se smrzava u dodiru s podlogom,
- mraz,
- izvanredno velika visina snijega,
- snježni nanos i lavina,
- nagomilavanje leda na vodotocima,
- klizanje, tečenje, odronjavanje i prevrtanje zemljišta, te
- druge pojave takva opsega koje, ovisno o mjesnim prilikama, uzrokuju bitne poremećaje u životu ljudi na određenom području.

Na području Zadarske županije moguće su pojave svih prirodnih nepogoda propisanih Zakonom o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda, a mjere pripravnosti, prevencije, ublažavanja i djelomičnog uklanjanja njihovih posljedica provode se sukladno ovom Planu te drugim planskim dokumentima sustava civilne zaštite.

Svrha samog Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda Zadarske županije je određenje postupanja nadležnih tijela te određivanje mjera i postupanja djelomične sanacije šteta od prirodnih nepogoda koje su navedene Zakonom o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda („Narodne novine“ br. 16/19).



Nositelji provedbe mjera iz Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda jesu:

- ✓ Županijsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije,
- ✓ Župan Zadarske županije i
- ✓ Služba ureda župana

2.1. POVJERENSTVO ZA PROCJENU ŠTETA OD PRIRODNIH NEPOGODA ZADARSKE ŽUPANIJE

Članove povjerenstva Zadarske županije imenuje županijska skupština Zadarske županije na razdoblje od četiri godine. Povjerenstvo Zadarske županije obavlja sljedeće poslove:

1. usklađuje rad gradskih i općinskih povjerenstava,
2. provjerava i utvrđuje konačnu procjenu šteta jedinica lokalnih samouprava i Zadarske županije,
3. podnosi Državnom povjerenstvu prijedlog s obrazloženjem za odobravanje žurne novčane pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodne nepogode,
4. po potrebi izravno na terenu i području zahvaćenom prirodnom nepogodom obavlja izvid štete na imovini u kojem mogu sudjelovati predstavnici nadležnih ministarstava odnosno pravne osobe, ovisno o vrsti i posljedicama prirodne nepogode i nastale štete,
5. objedinjuje i prosljeđuje putem Registra šteta Državnom povjerenstvu konačne procjene šteta te konačno izvješće o utrošku sredstava žurne pomoći i sredstava pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda nastalih u gradovima odnosno općinama na području zadarske županije,
6. imenuje stručno povjerenstvo na temelju prijedloga općinskog odnosno gradskog povjerenstva,
7. donosi plan djelovanja u području prirodnih nepogoda za područje Zadarske županije,
8. obavlja i druge poslove određene odlukom o osnivanju, odnosno poslove koje provodi u suradnji s Državnim povjerenstvom.

Članovi povjerenstva u svojem radu dužni su postupati savjesno i u skladu s odredbama Zakona o ublažavanju prirodnih nepogoda, („Narodne novine“ br. 16/19) i Pravilnika o registru šteta, („Narodne novine“ br. 65/19).



3. MJERE ZAŠTITE ZA VRIJEME TRAJANJA EKSTREMNIH PRIRODNIH UVJETA

Određenim izvanrednim događajima uzrokovanim ekstremnim vremenskim uvjetima može se, po pitanju posljedica, upravljati planiranjem i provođenjem odgovarajućih preventivnih mjera, organizacijskih modula i pravovremenih priprema, uključujući informiranje pojedinaca i lokalnih zajednica. Ovisno o specifičnostima svakog pojedinog događaja, relativno se uspješno i s ulaganjima prihvatljivim ekonomskoj moći i interesima lokalnih zajednica, unutar posebno razrađenih i implementiranih uvjeta, mogu kontrolirati posljedice događaja ove vrste.

Sukladno Zakonu o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ br. 82/15, 118/18, 31/20, 20/21, 114/22), jedinice regionalne samouprave svojim Planovima djelovanja civilne zaštite planiraju operativno postupanje u izvanrednim događajima uzrokovanim ekstremnim vremenskim uvjetima, provode pripreme, planiraju sredstva i ostvaruju sve potrebne pretpostavke za učinkovito reagiranje.

3.1. OBAVJEŠTAVANJE JAVNOSTI I KOMUNIKACIJA U SLUČAJU PRIRODNE NEPOGODE

U slučaju nastanka ili neposredne opasnosti od prirodne nepogode na području Zadarske županije, Župan ili osoba koju on ovlasti odgovorna je za pravovremeno obavješćavanje javnosti. Obavješćavanje se provodi putem: službene web stranice Zadarske županije, sustava javnog uzbunjivanja, regionalnih radijskih i televizijskih postaja te društvenih mreža. Kontakt osoba za medije je glasnogovornik Zadarske županije. Sve priopćenja za javnost usklađuju se s ravnateljstvom civilne zaštite i nadležnim ministarstvima.



4. MJERE U SLUČAJU NASTAJANJA PRIRODNE NEPOGODE

Opće mjere za ublažavanje i uklanjanje izravnih posljedica prirodnih nepogoda jesu:

- ✓ procjena štete i posljedica,
- ✓ sanacija područja zahvaćenog nepogodom,
- ✓ prikupljanje i raspodjela pomoći stradalom i ugroženom stanovništvu,
- ✓ provedba zdravstvenih i higijensko-epidemioloških mjera,
- ✓ provedba veterinarskih mjera,
- ✓ organizacija prometa i komunalnih usluga, radi žurne normalizacije života.

Ove mjere provode se organizirano na državnoj, regionalnoj i lokalnoj razini sukladno pravima i obvezama sudionika. U cilju pravovremenog i učinkovitog ublažavanja i djelomičnog uklanjanja izravnih posljedica prirodnih nepogoda, procjena štete u pravilu se obavlja odmah ili u najkraćem mogućem roku.

4.1. PROVEDBA MJERA UBLAŽAVANJA I DJELOMIČNOG UKLANJANJA IZRavnih POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA NA RAZINI JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE

Nakon nastanka prirodne nepogode postupa se sukladno Planu djelovanja civilne zaštite za svaku jedinicu područne i regionalne samouprave.

4.1.1. PRELIMINARNA PROCJENA ŠTETA OD PRIRODNIH NEPOGODA – OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE

Republika Hrvatska, županije, gradovi i općine svaka za svoje područje procjenjuju visinu štete od prirodnih nepogoda.

Po nastanku štete od prirodnih nepogoda, gradsko/općinsko povjerenstvo na području Zadarske županije za procjenu šteta od prirodnih nepogoda, provode preliminarnu procjenu šteta od ekstremnih prirodnih uvjeta.

Procjena štete obuhvaća vrste i opseg štete u vrijednosnim i naturalnim pokazateljima, prema području, imovini, djelatnostima, vremenu i uzrocima njezina nastanka te korisnicima i vlasnicima imovine.

Troškovi vezani za procjenu štete od ekstremnih prirodnih uvjeta iskazuju se u teritorijalnoj jedinici u kojoj su nastali.

Troškovi obuhvaćaju sve izdatke za privremene mjere obrane, za spašavanje i zbrinjavanje stanovništva, stoke i drugih dobara za trajanja ili neposredno nakon nastanka prirodnih nepogoda, ili drugog uzroka koji je izazvao neposrednu (direktnu) štetu.

Šteta se procjenjuje na području na kojem se dogodila. Šteta od prirodne nepogode procjenjuje se sukladno Pravilniku o registru šteta od prirodnih nepogoda („Narodne novine“ br. 65/19).



Šteta se procjenjuje na: na građevinama, opremi, zemljištima, šumama, u poljoprivredi, na biljnoj proizvodnji, višegodišnjim nasadima, obrtnim sredstvima u poljoprivredi, stočarstvu, ribarstvu i akvakulturi i divljači.

Podaci o razvrstavanju dobara i šifre pojedinačno po kulturama objavljuju se na Internet stranici Ministarstva financija www.mfin.hr.

4.2. PROVEDBA MJERA UBLAŽAVANJA I DJELOMIČNOG UKLANJANJA IZRAVNIH POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA NA RAZINI JEDINICE PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE

Mjere ublažavanja i djelomičnog uklanjanja izravnih posljedica prirodnih nepogoda na razini jedinice područne (regionalne) samouprave provode se sukladno odredbama Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda („Narodne novine“ br. 16/19) te obuhvaćaju aktivnosti nadležnih tijela Zadarske županije i jedinica lokalne samouprave u postupku proglašenja prirodne nepogode, procjene nastalih šteta, unosa podataka u Registar šteta te raspodjele i dodjele pomoći radi ublažavanja posljedica prirodnih nepogoda.

4.2.1. PROGLAŠENJE PRIRODNE NEPOGODE

Donošenje Odluke o proglašenju prirodne nepogode

Odluku o proglašenju prirodne nepogode za jedinice lokalne samouprave na području Zadarske županije donosi župan na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne samouprave.

Prirodna nepogoda proglašava se ako je vrijednost ukupne izravne štete najmanje 20% vrijednosti izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave za prethodnu godinu ili ako je prirod (rod) umanjen najmanje 30% prethodnog trogodišnjeg prosjeka na području jedinice lokalne samouprave ili ako je nepogoda umanjila vrijednost imovine na području jedinice lokalne samouprave najmanje 30%.

Odluka o proglašenju prirodne nepogode unosi se u Registar šteta po vrsti prirodne nepogode (obrazac PN – Prilog 8.2.).

Pregled šifri vrsta prirodnih nepogoda nalaze se u **Prilogu 8.1.** ovog Plana.

Radnje nakon proglašenja prirodne nepogode

Nakon proglašenja prirodne nepogode, radi dodjele novčanih sredstava za djelomičnu sanaciju šteta od prirodnih nepogoda jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave provode sljedeće radnje:

1. prijavu prve procjene štete u Registar šteta
2. prijavu konačne procjene štete u Registar šteta
3. potvrdu konačne procjene štete u Registar šteta
4. podnošenje zahtjeva za dodjelu pomoći za ublažavanje posljedica prirodne nepogode



Prva prijava štete u Registar šteta

Gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda dužna su unijeti prve procijenjene štete u Registar šteta.

Gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda unose sve zaprimljene prve procjene štete u Registar šteta najkasnije u roku od petnaest (15) dana od dana donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode.

Iznimno, rok za unos podataka u Registar šteta od strane gradskih/općinskih povjerenstava za procjenu šteta od prirodnih nepogoda može se, u slučaju postojanja objektivnih okolnosti koje su onemogućile pravodoban unos podataka, produljiti za osam dana (8) dana.

Prijava prve procjene štete sadržava:

1. datum donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode i njezin broj,
2. podatke o vrsti prirodne nepogode,
3. podatke o trajanju prirodne nepogode,
4. podatke o području zahvaćenom prirodnom nepogodom,
5. podatke o vrsti, opisu te vrijednosti oštećene imovine,
6. podatke o ukupnom iznosu prijavljene štete
7. podatke i informacije o potrebi žurnog djelovanja i dodjeli pomoći za sanaciju i djelomično uklanjanje posljedica prirodne nepogode.

4.3. PROVEDBA MJERA UBLAŽAVANJA I DJELOMIČNOG UKLANJANJA IZRAVNIH POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA – MEĐUSEKTORSKE MJERE

Konačna prijava štete u Registar šteta

Konačna procjena štete predstavlja procijenjenu vrijednost nastale štete uzrokovane prirodnim nepogodom na imovini oštećenika izražene u novčanoj vrijednosti na temelju prijave i procjene štete.

Konačnu procjenu štete utvrđuje gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda po izvršenom uvidu u nastalu štetu temeljem prijave oštećenika.

Tijekom procjene i utvrđivanja konačne procjene štete od prirodnih nepogoda posebno se utvrđuju:

- stradanja stanovništva,
- opseg štete na imovini,
- opseg štete koja je nastala zbog prekida proizvodnje, prekida rada ili poremećaja u neproizvodnim djelatnostima ili umanjenog prinosa u poljoprivredi, šumarstvu ili ribarstvu,



- iznos troškova za ublažavanje i djelomično uklanjanje izravnih posljedica prirodnih nepogoda,
- opseg osiguranja imovine i života kod osiguravatelja te
- vlastite mogućnosti oštećenika glede uklanjanja posljedica štete.

Konačnu procjenu štete po svakom pojedinom oštećeniku gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda prijavljuje Povjerenstvu za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije u roku od pedeset (50) dana od dana donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode putem Registra šteta.

Povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije, prijavljene konačne procjene štete dostavlja Državnom povjerenstvu i nadležnim ministarstvima u roku od šezdeset (60) dana od dana donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode putem Registra šteta.

Pri konačnoj procjeni štete procjenjuje se vrijednost imovine prema jedinstvenim cijenama, važećim tržišnim cijenama ili drugim pokazateljima primjenjivim za pojedinu vrstu imovine oštećene zbog prirodne nepogode.

Uvjet za procjenu štete ne mora biti proglašenje prirodne nepogode.

Prvo priopćenje o šteti od prirodne nepogode podnosi gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Županijskom i Državnom povjerenstvu i nadležnim ministarstvima za procjenu šteta od prirodnih nepogoda. Rok za podnošenje prvog priopćenja je petnaest dana (15) od dana donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode.

Na temelju prvog priopćenja, Državno povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda prosuđuje potrebu žurnog postupka i nužnost odobravanja novčane i druge pomoći, uzimajući u obzir i mišljenje nadležnog ministarstva, kako je opisano poglavljem 4.5 ovog Plana.

Ako posljedice štete ne zahtijevaju žurni postupak i odobrenje žurne pomoći, šteta se procjenjuje u redovitom postupku dodjele sredstava pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda.

Izvješće o pričinjenoj šteti dostavlja se Državnom povjerenstvu za procjenu šteta od prirodnih nepogoda, kao i Povjerenstvu za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije, iako nije proglašena prirodna nepogoda.

Prvo priopćenje sadrži podatke o vrsti nepogode, o veličini zahvaćenog područja, o oštećenoj imovini, posljedicama za stanovništvo i gospodarstvo i prvu orijentacijsku procjenu štete s novčanim i količinskim pokazateljima, te potrebi žurnog postupka i pomoći za ublažavanje posljedica nepogode.



Tablica 1. Mjere, rokovi i nositelji mjera u slučaju nastajanja prirodne nepogode na području Zadarske županije

MJERA	ROK	NOSITELJ
PRVA PROCJENA NASTALE ŠTETE I UTVRĐIVANJE OSNOVE ZA PROGLAŠENJE PRIRODNE NEPOGODE	nakon prestanka ekstremnih vremenskih uvjeta do osam (8) dana od nastanka nepogode	Gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Gradonačelnici/općinski načelnici
PRIJAVA ŠTETE NA IMOVINI (OŠTEČENIK)	osam (8) dana od donošenja Odluke	Gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda
UNOS SVIH ZAPRIMLJENIH PRVIH PROCJENA ŠTETA U REGISTAR ŠTETE	petnaest (15) dana od donošenju Odluke o proglašenju	Gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda
KONAČNA PROCJENA ŠTETE PO SVAKOM POJEDINOM OŠTEČENIKU	pedeset dana (50) od dana donošenja Odluke o proglašenju	Gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda
KONAČNA PROCJENA ŠTETE DRŽAVNOM POVJERENSTVU	šezdeset dana (60) od dana donošenja odluke	Županijsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda

Prijava konačne procjene štete sadržava:

1. Odluku o proglašenju prirodne nepogode s obrazloženjem,
2. podatke o dokumentaciji vlasništva imovine i njihovoj vrsti,
3. podatke o vremenu i području nastanka prirodne nepogode,
4. podatke o uzroku i opsegu štete,
5. podatke o posljedicama prirodne nepogode za javni i gospodarski život jedinice lokalne samouprave,
6. ostale statističke i vrijednosne podatke uređene Zakonom o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda.

Državno povjerenstvo priznaje samo vrijednosni iznos prijavljene štete koja je potvrđena (verificirana) od strane matičnog ministarstva, odnosno znanstvene ili stručne institucije koju odredi Državno povjerenstvo (npr. u slučaju potresa). Državno povjerenstvo može odlučiti o primjeni različitih cijena od već objavljenih od strane Državnog zavoda za statistiku za pojedina dobra, ili pojedina područja ako za to ima opravdanog razloga. Ako neke cijene nisu objavljene primjenjuju se prosječne maloprodajne tržišne cijene prethodne godine, ili aktualne, za područja za koje se šteta procjenjuje, uz potvrdu Državnog povjerenstva.



Državno povjerenstvo će voditi brigu o dostavi informacija o cijenama Povjerenstvu za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije.

Tablica 2. Mjere, rokovi i nositelji mjera po proglašenju prirodne nepogode na području Zadarske županije – međusektorske mjere

MJERA	ROK	NOSITELJ
PROVJERA PODATAKA OBRAZACA PRIJAVE ŠTETE OD PRIRODNE NEPOGODE KOD PRIJAVITELJA OD NAJMANJE 5% ZAPRIMLJENIH PRIJAVA SLUČAJNIM ODABIROM	do pedeset (50) dana od dana donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode	Gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda
PRIJAVA KONAČNE PROCJENE ŠTETE U REGISTAR ŠTETA	pedeset (50) dana od dana donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode	Gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda
DOSTAVA KONAČNE PROCJENE ŠTETE U REGISTAR ŠTETA	šezdeset (60) dana od dana donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode (iznimno četiri (4) mjeseca od dana donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode)	Povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije
POTVRDA KONAČNE PROCJENE ŠTETE	po zaprimanju konačne procjene štete	Državno povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda

4.4. RASPODJELA I DODJELA SREDSTAVA POMOĆI ZA UBLAŽAVANJE I DJELOMIČNO UKLANJANJE POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA

Ako posljedice štete ne zahtijevaju žurni postupak i odobrenje žurne pomoći, šteta se procjenjuje u redovitom postupku.

Povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije prijavljene konačne procjene štete dostavlja Državnom povjerenstvu i nadležnim ministarstvima u roku od šezdeset (60) dana od dana donošenja Odluke o proglašenju prirodne nepogode putem Registar šteta.

Državno povjerenstvo pristupa provjeri i obradi podataka o konačnim procjenama šteta na temelju podataka iz Registra šteta i ostale dokumentacije te utvrđuje iznos pomoći za pojedinu vrstu štete i oštećenike tako da određuje postotak isplate novčanih sredstava u odnosu na iznos konačne potvrđene štete na imovini oštećenika.

Vlada Republike Hrvatske, na prijedlog Državnog povjerenstva donosi odluku o dodjeli pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda.



4.5. RASPODJELA I DODJELA SREDSTAVA ŽURNE POMOĆI

Žurna pomoć dodjeljuje se u svrhu djelomične sanacije štete od prirodnih nepogoda u tekućoj kalendarskoj godini za pokriće troškova sanacije šteta na javnoj infrastrukturi, troškova nabave opreme za saniranje posljedica prirodne nepogode, za pokriće drugih troškova koji su usmjereni saniranju šteta od prirodne nepogode za koje ne postoje dostatni financijski izvori usmjereni na sprječavanje daljnjih šteta koje mogu ugroziti gospodarsko funkcioniranje i štetno djelovati na život i zdravlje stanovništva te onečišćenje prirodnog okoliša i oštećenima fizičkim osobama koje nisu poduzetnici, a koji su pretrpjeli štete na imovini, posebice ugroženim skupinama, starijima i bolesnima i ostalima kojima prijeti ugroza zdravlja i života na području zahvaćenom prirodnom nepogodom.

Žurna pomoć Vlade Republike Hrvatske donosi se na temelju odluke o dodjeli žurne pomoći, na prijedlog Državnog, županijskog i općinskog/gradskog povjerenstva.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i Grad Zagreb mogu isplatiti žurnu pomoć iz raspoloživih sredstava svojih proračuna. Prijedlog dodjele žurne pomoći predstavničkom tijelu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave upućuje župan ili gradonačelnik odnosno općinski načelnik.

Žurna pomoć u pravilu se dodjeljuje kao predujam i ne isključuje dodjelu pomoći u postupku redovne dodjele sredstava pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda.

4.6. IZVJEŠĆE O UTROŠKU SREDSTAVA ZA UBLAŽAVANJE I DJELOMIČNO UKLANJANJE POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA

Gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda putem Registra šteta podnose Povjerenstvu za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije izvješće o utrošku sredstava za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda dodijeljenih iz državnog proračuna Republike Hrvatske.

Gradsko ili općinsko povjerenstvo povjerenstvu Zadarske županije dostavlja i druge podatke u pisanom i/ili elektroničkom obliku koji osobito uključuju obrazloženja koja se odnose na utrošak i namjensko korištenje novčanih sredstava dodijeljenih iz državnog proračuna Republike Hrvatske, uključujući i izvore sredstava iz fondova Europske unije.

Povjerenstvo Zadarske županije na temelju prikupljenih podataka i izvješća, podnosi Državnom povjerenstvu izvješće o utrošku dodijeljenih sredstava za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda sa stavke za prirodne nepogode u državnom proračunu Republike Hrvatske, putem Registra šteta i pisanim putem.

U izvješću povjerenstva Zadarske županije navode se sredstva koja se za tu štetu dodjeljuju na razini županije, grada ili općine, kao i sredstva za naknadu štete iz drugih izvora.

Podaci o utrošku sredstava podliježu kontroli zakonitosti i namjenskog korištenja od strane nadležnih državnih tijela.



5. PROCJENA OSIGURANJA OPREME I DRUGIH SREDSTAVA ZA ZAŠTITU I SPRJEČAVANJE STRADANJA IMOVINE, GOSPODARSKIH FUNKCIJA I STRADANJA STANOVNIŠTVA

5.1. OSIGURANJE OPREME ZA ZAŠTITU I SPRJEČAVANJE STRADANJA IMOVINE, GOSPODARSKIH FUNKCIJA I STRADANJA STANOVNIŠTVA

Procjena osiguranja opreme i drugih sredstava za zaštitu i sprječavanje stradanja imovine, gospodarskih funkcija i stanovništva obuhvaća procjenu raspoloživih resursa za provedbu mjera zaštite te procjenu dobara koja mogu biti zahvaćena prirodnim nepogodama. Sukladno Pravilniku o registru šteta od prirodnih nepogoda („Narodne novine“, br. 65/19), šteta se može procjenjivati na građevinama, opremi, zemljištima, šumama, višegodišnjim nasadima, poljoprivrednoj proizvodnji, obrtnim sredstvima u poljoprivredi, stočarstvu, ribarstvu i akvakulturi te drugim dobrima utvrđenim navedenim Pravilnikom.

Zadarska županija izradila je Procjenu rizika od velikih nesreća kojom su utvrđeni rizici na području Županije na temelju kojih se planiraju preventivne mjere, educira stanovništvo, odnosno priprema eventualni odgovor na prirodnu nepogodu, katastrofu ili veliku nesreću.

Operativne snage sustava civilne zaštite Zadarske županije kontinuirano održavaju i nadopunjuju materijalno-tehnička sredstva za intervencije u slučaju prirodnih nepogoda i to prvenstveno sa ceradama, vrećama sa pijeskom, pumpama za vodu i sličnom opremom koja se temeljem iskustava iz prethodnih događaja pokazala najpotrebnijom za prva reagiranja nakon prestanka djelovanja prirodne nepogode.

Zadarska županija svake godine unaprjeđuje sustav civilne zaštite na svome području i to kontinuiranim osposobljavanjem snaga civilne zaštite, educiranjem stanovništva o mogućim opasnostima od utvrđenih rizika, provođenjem vježbi kako bi svi sudionici civilne zaštite bili upoznati sa svojim aktivnostima u slučaju mogućih rizika na području županije. Također Županija ulaže u snage civilne zaštite, osiguravajući im financijsku pomoć pri nabavi opreme i drugih sredstava civilne zaštite za zaštitu imovine, gospodarskih funkcija i stanovništva.

Zadarska županija izradila je Plan djelovanja civilne zaštite. Plan djelovanja civilne zaštite izrađuje se u svrhu utvrđivanja organizacije, aktiviranja i djelovanja sustava civilne zaštite, zadaća i nadležnosti, ljudskih snaga i potrebnih materijalno-tehničkih sredstava te mjera i postupaka za provedbu civilne zaštite u katastrofi i velikoj nesreći.

5.2. PRIJAŠNJI DOGAĐAJI

Na području Zadarske županije u prethodnom razdoblju evidentirane su štete uslijed suše, mraza, tuče, požara otvorenog prostora, poplava, olujnih nevremena i jakog vjetera, a prema potrebi su pojedine jedinice lokalne samouprave pokretale postupke procjene šteta i podnosile prijedloge za proglašenje prirodne nepogode.

Župan Zadarske županije dana 14. listopada 2024. godine donio je Odluku o proglašenju prirodne nepogode – poplava za područje Općine Novigrad (KLASA: 920-02/24-01/6, URBROJ: 2198-01-24-2). „Proglašavam prirodnu nepogodu za područje Općine Novigrad uzrokovanu poplavom uslijed čega je na navedenom području prouzročena velika materijalna



šteta na prometnoj i komunalnoj infrastrukturi, građevinskim objektima i opremi dana 28. rujna 2024. godine“.

Tablica 3. Popis prirodnih nepogoda u posljednjih 5 godina na području Zadarske županije

PRIRODNA NEPOGODA	GODINA	MATERIJALNA ŠTETA
Mraz	2021.	1.311.621,02 eura
Poplava	Svibanj 2023. Lipanj 2023.	7.211.360,71 eura
Tuča	Srpanj 2024.	217.486,16 eura
Poplava	Listopad 2024.	304.584,30 eura

Izvor: Procjena rizika od velikih nesreća na području Zadarske županije

5.3. OSIGURANJE SREDSTAVA ZA ZAŠTITU I SPRJEČAVANJE STRADANJA IMOVINE, GOSPODARSKIH FUNKCIJA I STRADANJA STANOVNIŠTVA

Sukladno članku 65. Zakona o proračunu („Narodne novine“, br. 144/21) sredstva proračunske zalihe mogu se koristiti za nepredviđene namjene za koje u Proračunu nisu osigurana sredstva ili za namjene za koje se tijekom godine pokaže da nisu utvrđena dovoljna sredstva jer ih pri planiranju Proračuna nije bilo moguće predvidjeti, za financiranje rashoda nastalih pri otklanjanju prirodnih nepogoda, epidemija, ekoloških nesreća ili izvanrednih događaja i ostalih nepredvidivih nesreća te za druge nepredviđene rashode tijekom godine. Nadalje, člankom 66. istog Zakona utvrđeno je da o korištenju sredstava proračunske zalihe odlučuje župan Zadarske županije.

Sukladno projekcijama iz Proračuna Zadarske županije za 2026. godinu, za 2027. godinu projicirana su sredstva za slučaj prirodne nepogode u iznosu od **7.612,50 eura (€)** iz stavke **A310301**, dok je proračunska zaliha iz stavke **A120101** projicirana u iznosu od **130.000,00 eura (€)**. Navedeni iznosi predstavljaju projekciju, a konačna visina sredstava bit će utvrđena usvajanjem proračuna Zadarske županije za 2027. godinu.



6. DEFINIRANJE PRIRODNIH NEPOGODA I OČEKIVANJA ZA PODRUČJE ZADARSKE ŽUPANIJE

Sukladno članku 17. stavku 2. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda („Narodne novine“, br. 16/19), u nastavku se, s obzirom na geografske, klimatske, demografske i gospodarske značajke područja Zadarske županije, daje pregled očekivanih ugroza te preventivnih mjera i mjera za ublažavanje i djelomično otklanjanje njihovih posljedica. Prikaz se temelji na Procjeni rizika od velikih nesreća za Zadarsku županiju (prosinac 2025.), u kojoj su, kao rizici od najvećeg značaja za područje Županije, identificirani i obrađeni: požari otvorenog tipa, potres, vjetar, epidemija i pandemija, poplava, ekstremne temperature te tehničko-tehnološke nesreće (industrijske nesreće, onečišćenje mora i nesreće na odlagalištima otpada). Dio ovih ugroza, prije svega požar, vjetar, poplava i ekstremne temperature, ujedno predstavlja prirodne nepogode u smislu članka 3. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda te se za njih, u slučaju nastanka štete, mjere ublažavanja i djelomičnog uklanjanja posljedica provode sukladno poglavlju 4. ovog Plana. Epidemija i pandemija te tehničko-tehnološke nesreće nisu prirodne nepogode u smislu navedenog Zakona, no s obzirom na to da ih Procjena rizika od velikih nesreća prepoznaje kao značajne ugroze za područje Županije, u nastavku se, radi cjelovitosti prikaza očekivanih ugroza, daje i njihov kratak opis, dok se mjere pripravnosti, reagiranja i oporavka za te rizike detaljnije razrađuju Planom djelovanja civilne zaštite Zadarske županije.

6.1. POŽARI OTVORENOG TIPA

Mogućnost pojave: Požar otvorenog prostora, prije svega požar raslinja i šume, složena je pojava na koju značajno utječu konfiguracija terena, karakteristike vegetacije te lokalni meteorološki uvjeti. Karakterističan raspored godišnjih oborina i učestale ljetne suše dodatno pridonose opasnosti od požara na području Zadarske županije, gdje su ugrožene šumske površine, zaštićena područja i poljoprivredne površine, osobito tijekom ljetne protupožarne sezone kada se ugroza dodatno povećava zbog prisutnosti turista.

Preventivne mjere: provedba plana zaštite od požara, održavanje protupožarnih prosjeka i pristupnih putova, pripravnost vatrogasnih postrojbi tijekom protupožarne sezone, praćenje meteoroloških uvjeta te edukacija stanovništva i posjetitelja o mjerama opreza pri rukovanju otvorenim plamenom.

Mjere za ublažavanje i otklanjanje posljedica: žurno gašenje požara angažiranjem vatrogasnih, a po potrebi i zračnih snaga za gašenje, evakuacija ugroženog stanovništva te saniranje izgorjelih površina, uz procjenu štete sukladno poglavlju 4. ovog Plana.

6.2. POTRES

Mogućnost pojave: Republika Hrvatska nalazi se u seizmički vrlo aktivnom alpsko-mediteranskom području, a analiza epicentara potresa u razdoblju od 1850. do 2020. godine pokazuje da se područje Zadarske županije nalazi u zoni pojačane seizmičke aktivnosti. Potres je iznenadna pojava bez prethodnog upozorenja te je, s obzirom na to da dio infrastrukture nije izgrađen u skladu sa suvremenim protupotresnim normama (Eurokod 8), jedan od rizika s



najvećim mogućim posljedicama za stanovništvo, građevine i infrastrukturu Županije, uz moguće sekundarne učinke poput požara, poplava i klizanja tla.

Preventivne mjere: primjena protupotresnih normi pri gradnji i rekonstrukciji objekata, redovita kontrola stanja javnih građevina, izrada i ažuriranje planova evakuacije, osposobljavanje stanovništva i operativnih snaga sustava civilne zaštite za postupanje u slučaju potresa te održavanje sustava uzbunjivanja.

Mjere za ublažavanje i otklanjanje posljedica: aktiviranje stožera civilne zaštite i operativnih snaga sustava civilne zaštite, zbrinjavanje ugroženog stanovništva, pregled i utvrđivanje uporabljivosti građevina te provedba mjera sanacije oštećenih objekata i infrastrukture, uz procjenu štete sukladno poglavlju 4. ovog Plana.

6.3. VJETAR

Mogućnost pojave: Olujni, a povremeno i orkanski vjetar, osobito u kombinaciji s obilnim oborinama ili tučom, na području Zadarske županije uzrokuje štete na imovini, poljoprivrednim i šumarskim dobrima, građevinskim objektima te u cestovnom i pomorskom prometu, a u pojedinim slučajevima može ugroziti i ljudske živote. Jačina vjetra prati se putem meteoroloških postaja te izražava Beaufortovom ljestvicom.

Preventivne mjere: praćenje meteoroloških upozorenja Državnog hidrometeorološkog zavoda, pravodobno obavješćavanje javnosti, privremeno ograničavanje prometa na izloženim dionicama (mostovi, trajektne linije) te učvršćivanje krovšta i javne infrastrukture.

Mjere za ublažavanje i otklanjanje posljedica: interventno uklanjanje palih stabala i oštećenih konstrukcija, saniranje oštećenja na krovštima i javnoj infrastrukturi te uspostava prometa, uz procjenu štete sukladno poglavlju 4. ovog Plana.

6.4. EPIDEMIJA I PANDEMIJA

Mogućnost pojave: Epidemija je pojava određene bolesti na ograničenom području s većim brojem oboljelih no što je uobičajeno, dok pandemija nastaje širenjem epidemije na više država ili kontinenata u razmjerno kratkom razdoblju. Uz sezonsku gripu, iskustva posljednjih desetljeća (SARS, ptičja i svinjska gripa, pandemija COVID-19) pokazuju da epidemije i pandemije mogu izazvati velik broj oboljelih, visoku stopu smrtnosti te teške socijalno-ekonomske posljedice, uz poseban rizik za turistička područja poput Zadarske županije zbog povećane koncentracije ljudi tijekom sezone.

Preventivne mjere: praćenje epidemiološke situacije od strane nadležnog zavoda za javno zdravstvo, provedba mjera respiratorne higijene i cijepljenja gdje je primjenjivo, jačanje kapaciteta zdravstvenog sustava te pravodobno informiranje stanovništva o preporučenim mjerama zaštite.

Mjere za ublažavanje i otklanjanje posljedica: provedba protuepidemijskih mjera nadležnog zavoda za javno zdravstvo i epidemiologa, organizacija zdravstvene skrbi i, prema potrebi, izolacije oboljelih te koordinacija nadležnih tijela sustava civilne zaštite sukladno Planu djelovanja civilne zaštite Zadarske županije.



6.5. POPLAVA

Mogućnost pojave: Poplave su prirodni fenomeni čija se pojava ne može izbjeći, ali se odgovarajućim preventivnim mjerama rizik može smanjiti na prihvatljivu razinu. Na području Zadarske županije mogu se javljati riječne i bujične poplave uzrokovane obilnim oborinama i naglim topljenjem snijega te poplave krških polja, o čemu svjedoče i evidentirani događaji iz poglavlja 5.2. ovog Plana (poplave u 2023. i 2024. godini). Obranu od poplava na državnoj razini provode Hrvatske vode u suradnji s nadležnim ministarstvom.

Preventivne mjere: redovito održavanje i čišćenje vodotoka, kanala i odvodnih sustava, praćenje hidroloških i meteoroloških prognoza, provedba preventivne, redovite i izvanredne obrane od poplava te ograničavanje gradnje na poplavnim područjima.

Mjere za ublažavanje i otklanjanje posljedica: aktiviranje redovne i izvanredne obrane od poplava, evakuacija i zbrinjavanje ugroženog stanovništva, crpljenje vode i saniranje oštećene infrastrukture, uz procjenu štete sukladno poglavlju 4. ovog Plana.

6.6. EKSTREMNE TEMPERATURE

Mogućnost pojave: Toplinski valovi, čija se učestalost i intenzitet povećavaju uslijed klimatskih promjena, predstavljaju rastući javnozdravstveni rizik jer izloženost toplinskom stresu povećava pobol i smrtnost stanovništva, osobito male djece, kroničnih bolesnika, starijih osoba te osoba koje rade na otvorenom. Na području Zadarske županije razdoblje povećanog rizika od ekstremnih temperatura poklapa se s turističkom sezonom, kada je i koncentracija ljudi na području Županije najveća.

Preventivne mjere: praćenje meteoroloških prognoza i provedba „Protokola o postupanju i preporukama za zaštitu od vrućine“, pravodobno informiranje stanovništva i turista o mjerama zaštite od vrućine, osiguranje rashladnih mjesta i pitke vode te posebna briga o ranjivim skupinama stanovništva.

Mjere za ublažavanje i otklanjanje posljedica: aktiviranje mjera zaštite ugroženih skupina stanovništva, pojačano dežurstvo hitne medicinske službe te koordinacija nadležnih tijela sustava civilne zaštite sukladno Planu djelovanja civilne zaštite Zadarske županije.

6.7. TEHNIČKO-TEHNOLOŠKE NESREĆE – INDUSTRIJSKE NESREĆE

Mogućnost pojave: Mogućnost nastanka tehničko-tehnoloških nesreća koje mogu prerasti u veliku nesreću ili katastrofu ovisi o vrsti, koncentraciji i količini opasne tvari na lokaciji. Na području Zadarske županije djeluje više industrijskih kompleksa i građevina koji u poslovanju koriste zapaljive, eksplozivne ili toksične tvari, čije bi nekontrolirano ispuštanje u okoliš moglo izazvati teže posljedice za život i zdravlje ljudi, okoliš, gospodarstvo i kritičnu infrastrukturu u bližoj i daljoj okolini, ovisno o geofizičkom položaju lokacije i brzini reagiranja operativnih snaga.

Preventivne mjere: provedba propisanih mjera sigurnosti kod posjednika opasnih tvari, redovite inspekcijske kontrole, izrada i vježbanje operativnih planova reagiranja pravnih osoba te suradnja pravnih osoba s nadležnim tijelima sustava civilne zaštite.



Mjere za ublažavanje i otklanjanje posljedica: aktiviranje operativnih snaga sustava civilne zaštite i, prema potrebi, evakuacija ugroženog stanovništva, sanacija posljedica onečišćenja te postupanje nadležnih inspekcijskih tijela sukladno posebnim propisima.

6.8. TEHNIČKO-TEHNOLOŠKE NESREĆE – ONEČIŠĆENJE MORA

Mogućnost pojave: Onečišćenje mora nastaje uslijed prisutnosti kemikalija, otpadnih i balastnih voda, ulja, nafte ili plastike u morskom okolišu, pri čemu većina onečišćenja potječe s kopna. Snažan rast turizma i pomorskog prometa te klimatske promjene povećavaju rizik od onečišćenja obalnog mora na području Zadarske županije, s mogućim posljedicama za gospodarstvo (turizam, ribarstvo), javno zdravstvo i biološku raznolikost morskog ekosustava.

Preventivne mjere: provedba propisa o zaštiti mora od onečišćenja, nadzor nad pomorskim prometom i lukama, održavanje opreme za sprječavanje i suzbijanje onečišćenja mora te suradnja s nadležnim lučkim i inspekcijskim tijelima.

Mjere za ublažavanje i otklanjanje posljedica: aktiviranje planova intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora, angažiranje nadležnih službi i operativnih snaga na sprječavanju širenja onečišćenja te sanacija onečišćenog obalnog područja.

6.9. TEHNIČKO-TEHNOLOŠKE NESREĆE – NESREĆE NA ODLAGALIŠTIMA OTPADA

Mogućnost pojave: Na području Zadarske županije otpad se, među ostalim, odlaže na odlagalištu neopasnog otpada „Diklo“, kojim upravlja komunalno poduzeće Čistoća d.o.o. Zadar i na koje se odlaže otpad s područja Grada Zadra i više jedinica lokalne samouprave. Nesreće na odlagalištima otpada (poput požara ili nekontroliranog otjecanja procjednih voda) mogu ugroziti okoliš, javno zdravstvo i kvalitetu života stanovništva u okolini odlagališta.

Preventivne mjere: redoviti nadzor i održavanje odlagališta, provedba propisanih mjera zaštite okoliša i praćenja procjednih voda, protupožarna zaštita odlagališta te suradnja upravljača odlagališta s nadležnim inspekcijskim i komunalnim tijelima.

Mjere za ublažavanje i otklanjanje posljedica: aktiviranje operativnih snaga sustava civilne zaštite u slučaju nesreće na odlagalištu, sanacija nastale štete i onečišćenja te postupanje nadležnih inspekcijskih tijela sukladno posebnim propisima.



7. NOSITELJI MJERA ZA UBLAŽAVANJE I OTKLANJANJE POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA

Sukladno članku 17. stavku 2. točki 1. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda („Narodne novine“, br. 16/19), u nastavku se daje pregled nositelja mjera ublažavanja i djelomičnog otklanjanja posljedica prirodnih nepogoda na području Zadarske županije, sukladno mjerama, postupcima i rokovima navedenima u poglavlju 4. ovog Plana.

Tablica 4. Nositelji mjera za ublažavanje i otklanjanje posljedica prirodnih nepogoda na području Zadarske županije

NOSITELJ	ULOGA U PROVEDBI MJERA
Župan Zadarske županije	donosi Odluku o proglašenju prirodne nepogode na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne samouprave, odlučuje o korištenju sredstava proračunske zalihe te predlaže predstavničkom tijelu dodjelu žurne pomoći.
Služba ureda župana	pruža stručnu i administrativnu podršku u provedbi mjera iz ovog Plana te koordinira aktivnosti nadležnih tijela Zadarske županije.
Županijska skupština Zadarske županije	donosi Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda i razmatra izvješće o njegovu izvršenju te imenuje članove Povjerenstva za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije.
Povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije	usklađuje rad gradskih/općinskih povjerenstava, provjerava i utvrđuje konačnu procjenu šteta, podnosi Državnom povjerenstvu prijedloge za dodjelu žurne i redovne pomoći te dostavlja izvješća o utrošku sredstava.
Gradsko/općinsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda	provodi preliminarnu i konačnu procjenu štete na svom području, unosi podatke u Registar šteta te dostavlja izvješća Povjerenstvu Zadarske županije.
Gradonačelnici/općinski načelnici	predlažu županu donošenje Odluke o proglašenju prirodne nepogode za svoje područje te sudjeluju u provedbi mjera zaštite i obavješćavanja javnosti.
Državno povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda	potvrđuje konačnu procjenu štete, odlučuje o dodjeli državne i žurne pomoći te proslijeđuje podatke nadležnim ministarstvima.
Nadležna ministarstva te znanstvene i stručne institucije	sudjeluju u izvidu i verifikaciji štete ovisno o vrsti prirodne nepogode te daju stručna mišljenja Državnom povjerenstvu.
Vlada Republike Hrvatske	donosi odluku o dodjeli žurne pomoći na prijedlog Državnog, županijskog i općinskog/gradskog povjerenstva.
Operativne snage sustava civilne zaštite Zadarske županije (vatrogasne postrojbe, civilna zaštita, Hrvatski Crveni križ, Hrvatska gorska služba spašavanja i druge pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite)	provode mjere zaštite i spašavanja, interventno djeluju u trenutku nastanka prirodne nepogode te sudjeluju u sanaciji nastalih posljedica.



Detaljan prikaz pojedinih mjera, rokova njihove provedbe te pripadajućih nositelja po fazama postupanja (od prve procjene štete do dodjele sredstava pomoći) naveden je u Tablici 1. i Tablici 2. poglavlja 4. ovog Plana.



8. PRILOZI

8.1. PREGLED ŠIFRI VRSTA PRIRODNIH NEPOGODA

Šifra	Vrsta prirodne nepogode
01	potres
02	olujni i orkanski vjetar
03	požar
04	poplava
05	suša
06	tuča, kiša koja se smrzava u dodiru s podlogom
07	mraz
08	izvanredno velika visina snijega
09	snježni nanos i lavina
10	nagomilavanje leda na vodotocima
11	klizanje, tečenje, odronjavanje i prevrtanje zemljišta
12	druge pojave koje ovisno o mjesnim prilikama, uzrokuju bitne poremećaje u životu ljudi na određenom području



8.2. OBRAZAC PN

OBRAZAC PN

ŽUPANIJA	
GRAD/OPĆINA	
VRSTA PRIRODNE NEPOGODE	

PRIJAVA ŠTETE OD PRIRODNE NEPOGODE

Prijavljujem štetu od prirodne nepogode u kojoj je oštećena/uništena niže navedena imovina.

Prijavitelj štete	
OIB	
Adresa prijavitelja štete	
Adresa imovine na kojoj je nastala šteta	
Kontakt	
<i>Za štete u poljoprivredi:</i>	
MIBPG	
Broj ARKOD čestice za koju se prijavljuje šteta/broj katastarske čestice	
<i>Za štete u graditeljstvu</i>	<i>(zaokružiti):</i>
Doneseno rješenje o izvedenom stanju:	DA NE U postupku

Prijavljujem štetu na imovini (zaokružiti):	Opis imovine na kojoj je nastala šteta:
1. građevine	
2. oprema	
3. zemljište	
4. višegodišnji nasadi	
5. šume	
6. stoka	
7. ribe	
8. poljoprivredna proizvodnja – prirod	
9. ostala dobra	
10. troškovi	



11. Ukupni iznos prve procjene štete:	€		
Osiguranje imovine od rizika prirodne nepogode za koju se prijavljuje šteta (zaokružiti)	DA	NE	

Mjesto i datum:

Potpis prijavitelja štete (za pravne osobe: pečat i potpis odgovorne osobe):



8.3. RJEŠENJE O IMENOVANJU PREDSEDNIKA I ČLANOVA ŽUPANIJSKOG POVJERENSTVA ZA PROCJENU ŠTETA OD PRIRODNIH NEPOGODA ZADARSKE ŽUPANIJE



REPUBLIKA HRVATSKA



ZADARSKA ŽUPANIJA

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA

KLASA: 920-02/24-01/2

URBROJ: 2198-02-24-3

Zadar, 27. lipnja 2024. godine

Na temelju članka 12. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda ("Narodne novine" broj 16/19) i članka 12. Statuta Zadarske županije ("Službeni glasnik Zadarske županije" broj 15/09, 7/10, 11/10, 4/12, 2/13, 14/13, 3/18, 11/18, 5/20, 5/21) Županijska skupština Zadarske županije na 18. sjednici održanoj dana 27. lipnja 2024. godine donosi

RJEŠENJE

**o imenovanju predsjednika i članova Županijskog povjerenstva za procjenu šteta
od prirodnih nepogoda Zadarske županije**

I.

U Županijsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije (u daljnjem tekstu: Županijsko povjerenstvo) imenuju se:

1. DANIEL SEGARIĆ, dipl.ing. pročelnik Upravnog odjela za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove Zadarske županije, predsjednik
2. VEDRAN LJUBIČIĆ, dipl.ing.agr. stalni sudski vještak za poljoprivredu i procjenitelj poljoprivrednog zemljišta, član
3. HELEN BOŠKOVIĆ, prof. voditeljica Odsjeka za zaštitu okoliša i prirode te gospodarenje otpadom u Upravnom odjelu za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije, članica
4. IVKA ĆORIĆ, mag.iur.univ.spec. voditeljica Odsjeka za upravljanje rizicima, civilnu i protupožarnu zaštitu te zaštitu od prirodnih nepogoda u Upravnom odjelu za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije, članica
5. KATERINA SKELIN, dipl.ing. voditeljica Odsjeka za poljoprivredu, ribarstvo i ruralni razvoj u Upravnom odjelu za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove Zadarske županije, članica
6. MARIO KAMETA, dipl.ing.građ. Partner d.o.o. Zadar, član
7. MARA ZELIĆ, mag.oec. savjetnica u Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode te gospodarenje otpadom u Upravnom odjelu za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije, članica

II.

Predsjednika i članove Županijskog povjerenstva imenuju se na razdoblje od četiri godine.

III.

Poslovi Županijskog povjerenstva utvrđeni su člankom 12. stavkom 2. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda.

IV.

Organizacijske i administrativne poslove za Županijsko povjerenstvo obavlja Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije.

V.

Danom donošenja ovog Rješenja prestaje važiti Rješenje o imenovanju predsjednika i članova Županijskog povjerenstva za procjenu šteta od elementarnih nepogoda Zadarske županije („Službeni glasnik Zadarske županije broj 18/20).

VI.

Ovo Rješenje objavit će se u "Službenom glasniku Zadarske županije".



Dostaviti:

1. Daniel Segarić, ovdje
2. Vedran Ljubičić, Zadar, Matije Gupca 4.
3. Helen Bošković, ovdje
4. Ivka Čorić, ovdje
5. Katerina Skelin, ovdje
6. Mario Kalmeta, Partner d.o.o. Zadar, Denisa Bajla 37.
7. Mara Zelić, ovdje

8.4. RJEŠENJE O IZMJENI RJEŠENJA O IMENOVANJU PREDSEDNIKA I ČLANOVA ŽUPANIJSKOG POVJERENSTVA ZA PROCJENU ŠTETA OD NEPOGODA ZADARSKE ŽUPANIJE



REPUBLIKA HRVATSKA

ZADARSKA ŽUPANIJA

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA

KLASA: 920-02/24-01/2

URBROJ: 2198-02-26-6

Zadar, 3. ožujka 2026. godine

Na temelju članka 12. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda („Narodne novine“ broj 16/19), članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20) i članka 12. Statuta Zadarske županije („Službeni glasnik Zadarske županije“ broj 15/09, 7/10, 11/10, 4/12, 2/13, 14/13, 3/18, 11/18, 5/20, 5/21) Županijska skupština Zadarske županije na 5. sjednici održanoj dana 3. ožujka 2026. godine, donosi

RJEŠENJE

o izmjeni Rješenja o imenovanju predsjednika i članova Županijskog povjerenstva za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije

I.

U Rješenju o imenovanju predsjednika i članova Županijskog povjerenstva za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije („Službeni glasnik Zadarske županije“ broj 11/24) u točki I. alineja 4. mijenja se i glasi:

„ 4. dr.sc. JOSIP ČERINA, mag.ing.milit., viši stručni suradnik u Odsjeku za upravljanje rizicima, civilnu i protupožarnu zaštitu te zaštitu od prirodnih nepogoda u Upravnom odjelu za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije, član“.

II.

Mandat imenovanog iz točke I. ovog Rješenja traje do isteka mandata članova imenovanih Rješenjem o imenovanju predsjednika i članova Županijskog povjerenstva za procjenu šteta od prirodnih nepogoda Zadarske županije („Službeni glasnik Zadarske županije“ broj 11/24).

III.

Ovo Rješenje objavit će se u „Službenom glasniku Zadarske županije“.



Dostaviti:

1. dr.sc. Josip Čerina, ovdje
2. Upravni odjel za pravne i zajedničke poslove, ovdje
3. Pismohrana, ovdje



9. ZAKLJUČAK

Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda Zadarske županije za 2027. godinu izrađen je s ciljem pravovremenog planiranja, organizacije i provedbe mjera zaštite i ublažavanja posljedica prirodnih nepogoda i drugih izvanrednih događaja.

Provedba mjera definiranih ovim Planom zahtijeva koordinirano djelovanje svih nadležnih tijela, operativnih snaga sustava civilne zaštite, pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite te drugih relevantnih dionika.

Kontinuirano praćenje rizika, unapređenje sustava pripravnosti, edukacija stanovništva i redovito ažuriranje planskih dokumenata ključni su preduvjeti za učinkovito upravljanje rizicima i smanjenje posljedica prirodnih nepogoda.

Ovaj Plan predstavlja operativni okvir za djelovanje Zadarske županije u slučaju nastanka prirodnih nepogoda i drugih izvanrednih događaja te doprinosi jačanju otpornosti zajednice i zaštiti života, imovine, okoliša i gospodarskih funkcija.



10. ZAVRŠNE ODREDBE

Ovaj *Plan* stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Zadarske županije“.

KLASA:

UR.BROJ:

Zadar, _____ 2026.

PREDSJEDNICA
ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE
ZADARSKE ŽUPANIJE

INGRID MELADA

11. OVLAŠTENJE**REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO UNUTARNJIH POSLOVA
RAVNATELJSTVO CIVILNE ZAŠTITE**

KLASA: UP/I-240-01/24-01/3
URBROJ: 511-01-322-24-2
Zagreb, 6. veljače 2024.

Ministarstvo unutarnjih poslova, OIB 36162371878, na temelju članka 12. točke 24. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), po zahtjevu trgovačkog društva DLS d.o.o., Rijeka, Ulica Franje Čandeka 23 B, OIB: 72954104541, u predmetu davanja suglasnosti za obavljanje stručnih poslova za izradu planskih dokumenata u području civilne zaštite, donosi

RJEŠENJE

1. Daje se trgovačkom društvu DLS d.o.o., Rijeka, Ulica Franje Čandeka 23 B, suglasnost za obavljanje prve i druge grupe stručnih poslova za izradu planskih dokumenata u području civilne zaštite.
2. Suglasnost iz točke 1. daje se na rok od tri godine od dana donošenja ovog rješenja.
3. Trgovačko društvo je dužno za vrijeme trajanja suglasnosti ispunjavati sve propisane uvjete, a o svakoj promjeni koja može utjecati na danu suglasnost, dužno je izvijestiti ovo Ministarstvo najkasnije u roku od 10 dana od dana nastanka promjene.

Obrazloženje

Trgovačko društvo DLS d.o.o., Rijeka, Ulica Franje Čandeka 23 B, podnijelo je dana 31. siječnja 2024. godine zahtjev za izdavanje suglasnosti za obavljanje prve i druge grupe stručnih poslova za izradu planskih dokumenata u području civilne zaštite.

U postupku provjere vjerodostojnosti dokaza koje je sukladno članku 4. Pravilnika o uvjetima koje moraju ispunjavati ovlaštene osobe za obavljanje stručnih poslova u području planiranja civilne zaštite („Narodne novine“, broj 134/23) trgovačko društvo priložilo uz zahtjev, utvrđeno je da je trgovačko društvo registrirano kod Trgovačkog suda u Rijeci za obavljanje stručnih poslova iz područja planiranja civilne zaštite, a zaposlenici trgovačkog društva DLS d.o.o. posjeduju potrebno radno iskustvo i odgovarajuću stručnu spremu, te su položili pisani test i usmeni ispit za prvu i drugu grupu stručnih poslova.

Slijedom navedenog, ocijenjeno je da trgovačko društvo DLS d.o.o. ispunjava propisane uvjete za obavljanje stručnih poslova za izradu planskih dokumenata u području civilne zaštite, te je stoga, temeljem članka 12. točke 24. Zakona o sustavu civilne zaštite i članka 21. stavka 1. Pravilnika o uvjetima koje moraju ispunjavati ovlaštene osobe za obavljanje stručnih poslova u području planiranja civilne zaštite, riješeno kao u izreci ovog rješenja.



Ako se inspekcijskim nadzorom utvrdi da je trgovačko društvo prestalo udovoljavati propisanim uvjetima odnosno ako u roku određenom rješenjem o inspekcijskim nadzoru ne ispuni propisane mjere, ako se inspekcijskim nadzorom stručnih poslova u području planiranja civilne zaštite koje je jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave povjerila trgovačkom društvu utvrdi da sadržaj dokumenata nije sukladan važećim zakonima i podzakonskim propisima iz područja civilne zaštite te ako trgovačko društvo dva puta u roku ne provede mjere naložene rješenjem o inspekcijskom nadzoru, kada naručitelj izvijesti Ministarstvo da trgovačko društvo, bez opravdanog razloga, ne poštuje preuzete obveze i ako trgovačko društvo postupi suprotno propisima kojima se uređuje poslovna i službena tajna, ovo Ministarstvo će, temeljem članka 24. navedenog Pravilnika, rješenjem ukinuti suglasnost.

Ukoliko trgovačko društvo ne pokrene postupak obnove suglasnosti najkasnije tri mjeseca prije isteka roka važenja ovog rješenja, Ministarstvo će, po službenoj dužnosti, rješenjem ukinuti suglasnost, a trgovačko društvo brisati iz Očevidnika obrta/pravnih osoba kojima je izdana suglasnost za obavljanje stručnih poslova u području planiranja civilne zaštite.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:

Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor pred nadležnim upravnim sudom u roku od 30 dana od dana dostave rješenja.

Za rješenje se ne plaća upravna pristojba po Tar. br. 2. točki 1. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi ("Narodne novine" broj 156/22").



DOSTAVITI:

1. DLS d.o.o.
Ulica Franje Čandeka 23 B.
51000 Rijeka
2. pismohrani – ovdje